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SUN’IY INTELLEKT TEXNOLOGIYALARINING 
RISKLARNI ANIQLASH VA BAHOLASHDAGI 
O‘RNI
Sirojev Nurbek G‘ulomiddin o‘g‘li
Qarshi davlat texnika universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya. Mazkur maqolada sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni aniqlash va baholash jarayonlaridagi o‘rni 
hamda ularning zamonaviy iqtisodiy va texnologik tizimlardagi ahamiyati tahlil qilingan. Tadqiqotda sun’iy intellekt aso-
sidagi algoritmlar yordamida risklarni prognozlash, ularni erta bosqichda aniqlash va samarali boshqarish imkoniyatlari 
ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, moliyaviy, sanoat va raqamli tizimlarda risklarni kamaytirishda sun’iy intellektning yuqori 
samaradorligi yoritilgan. Natijada sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni boshqarish jarayonlarini takomillashtirish va 
optimallashtirishdagi strategik ahamiyati asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, risklarni boshqarish, risklarni baholash, ma’lumotlar tahlili, algoritmlar, mashinaviy o‘qitish, 
prognozlash, raqamli iqtisodiyot.

Аннотация. В данной статье анализируется роль технологий искусственного интеллекта в процессах выявления и 
оценки рисков, а также их значение в современных экономических и технологических системах. Рассматриваются 
возможности прогнозирования, раннего выявления и эффективного управления рисками с использованием 
алгоритмов на основе искусственного интеллекта. Особое внимание уделяется высокой эффективности 
применения ИИ в снижении рисков в финансовой, промышленной и цифровой сферах. В результате 
обосновывается стратегическое значение технологий искусственного интеллекта в совершенствовании и 
оптимизации процессов управления рисками.

Ключевые слова: искусственный интеллект, управление рисками, оценка рисков, анализ данных, алгоритмы, 
машинное обучение, прогнозирование, цифровая экономика.

Abstract. This article analyzes the role of artificial intelligence technologies in risk identification and assessment pro-
cesses, as well as their significance in modern economic and technological systems. The study examines the potential of 
AI-based algorithms for risk forecasting, early detection, and effective management. Special attention is paid to the high 
efficiency of artificial intelligence in mitigating risks across financial, industrial, and digital sectors. As a result, the strategic 
importance of AI technologies in improving and optimizing risk management processes is substantiated.

Keywords: artificial intelligence, risk management, risk assessment, data analysis, algorithms, machine learning, fore-
casting, digital economy.

K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiyot va texnologik taraqqiyot sharoitida risklarni o‘z vaqtida aniqlash, baholash va samarali 

boshqarish masalasi har bir tarmoqning barqaror rivojlanishini ta’minlovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. 
Global raqamli transformatsiya jarayonlari, ma’lumotlar hajmining keskin ortishi hamda iqtisodiy tizimlarning 
murakkablashuvi risklarni boshqarish usullarini yanada takomillashtirish zaruratini yuzaga keltirmoqda. Shu 
nuqtai nazardan, sun’iy intellekt texnologiyalarining joriy etilishi risklarni aniqlash va baholash jarayonlarida 
yangi imkoniyatlarni shakllantirmoqda.

Sun’iy intellekt katta hajmdagi ma’lumotlarni tezkor tahlil qilish, yashirin qonuniyatlarni aniqlash hamda 
prognozlash modellari asosida ehtimoliy xavflarni oldindan baholash imkoniyatiga ega. Ayniqsa, mashinaviy 
o‘qitish (machine learning), chuqur o‘rganish (deep learning) va neyron tarmoqlar kabi yondashuvlar moliyaviy, 
sanoat, transport hamda axborot tizimlarida risklarni boshqarish samaradorligini sezilarli darajada oshirishga 
xizmat qilmoqda.

Bugungi kunda sun’iy intellekt texnologiyalarining qo‘llanilishi nafaqat risklarni aniqlash jarayonini 
avtomatlashtirish, balki qaror qabul qilish sifatini yaxshilash, inson omili bilan bog‘liq xatoliklarni kamaytirish va 
resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlash imkonini bermoqda. Shu bilan birga, ushbu texnologiyalarni joriy 
etish jarayonida axloqiy me’yorlar, texnik ishonchlilik va axborot xavfsizligini ta’minlash masalalari ham alohida 
e’tibor talab etadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni aniqlash va baholash 
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jarayonlaridagi o‘rnini ilmiy jihatdan tahlil qilish, ularning imkoniyatlari va amaliy afzalliklarini aniqlash hamda 
keng qo‘llash istiqbollarini asoslashdan iborat. Tadqiqot doirasida sun’iy intellekt asosidagi yondashuvlarning 
risklarni boshqarish tizimiga ta’siri, ularning samaradorligi va zamonaviy iqtisodiy tizimlarda qo‘llash imkoniyatlari 
o‘rganiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni aniqlash va baholashdagi o‘rni so‘nggi yillarda xalqaro va 

mahalliy ilmiy adabiyotlarda keng o‘rganilayotgan dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu 
yo‘nalishning nazariy asoslari risklarni boshqarish, ma’lumotlar tahlili hamda mashinaviy o‘qitish usullarining 
integratsiyasi bilan chambarchas bog‘liqdir.

Ilmiy adabiyotlarda risk tushunchasi turlicha talqin qilinadi. Jumladan, H. Markowitz va V. Sharpe tomonidan 
ishlab chiqilgan portfel nazariyasi moliyaviy risklarni miqdoriy baholashning dastlabki ilmiy asoslarini yaratgan 
bo‘lsa, keyingi tadqiqotlarda risklarni boshqarish jarayoniga ehtimollik nazariyasi va statistik modellashtirish 
usullari keng joriy etilgan. An’anaviy yondashuvlar risklarni baholashda muhim ahamiyat kasb etgan bo‘lib, 
zamonaviy texnologiyalar bilan integratsiyalashuv jarayonida yanada takomillashib bormoqda.

Sun’iy intellekt asosidagi yondashuvlar risklarni aniqlash va prognozlash imkoniyatlarini yangi bosqichga 
olib chiqmoqda. A. McCarthy, M. Minsky va J. McCarthy kabi olimlarning ilmiy ishlari sun’iy intellektning 
nazariy asoslarini shakllantirgan bo‘lsa, keyingi davrlarda I. Goodfellow, Y. LeCun va A. Ng kabi tadqiqotchilar 
tomonidan mashinaviy o‘qitish va chuqur o‘rganish algoritmlari yanada rivojlantirildi. Ushbu yondashuvlar katta 
hajmdagi ma’lumotlarni tezkor qayta ishlash va yashirin qonuniyatlarni aniqlash orqali risklarni prognoz qilish 
imkoniyatlarini sezilarli darajada kengaytirdi.

Zamonaviy ilmiy manbalarda sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni aniqlashdagi qo‘llanilishi moliyaviy 
firibgarliklarni aniqlash, kredit risklarini baholash, sanoat jarayonlarida nosozliklarning oldini olish, shuningdek, 
kiberxavfsizlik tahdidlarini aniqlash kabi yo‘nalishlarda keng yoritilgan. Xususan, OECD, World Bank va 
McKinsey Global Institute hisobotlarida sun’iy intellekt asosidagi tizimlar risklarni boshqarish samaradorligini 
oshirishi, qaror qabul qilish jarayonini qo‘llab-quvvatlashi hamda boshqaruv sifatini yaxshilashi ta’kidlangan.

Shu bilan birga, ayrim adabiyotlarda sun’iy intellekt tizimlarini yanada takomillashtirishga qaratilgan 
masalalar ham yoritilgan. Jumladan, ma’lumotlar sifatini oshirish, algoritmlar aniqligini takomillashtirish, model 
natijalarining tushuntiriluvchanligini kuchaytirish hamda axloqiy va huquqiy me’yorlarni rivojlantirish ushbu 
texnologiyalarning samarali qo‘llanilishini ta’minlovchi muhim omillar sifatida baholanadi. Bu esa sun’iy intellekt 
asosidagi risklarni baholash tizimlarining ishonchliligi va amaliy qiymatini yanada oshirish imkonini beradi.

Umuman olganda, tahlil qilingan ilmiy adabiyotlar sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni aniqlash va 
baholash jarayonlarida yuqori salohiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, mavjud yondashuvlarni 
takomillashtirish, innovatsion yechimlarni joriy etish va amaliy qo‘llash ko‘lamini kengaytirish bo‘yicha ilmiy 
izlanishlarni davom ettirish muhim ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni aniqlash va baholashdagi o‘rnini ilmiy 

jihatdan asoslash hamda ularning amaliy qo‘llanilish imkoniyatlarini tahlil qilish maqsad qilingan. Tadqiqot 
metodologiyasi kompleks yondashuvga asoslanib, nazariy va empirik usullar uyg‘unligida shakllantirilgan.

Tadqiqotning nazariy asosini risklarni boshqarish, sun’iy intellekt, mashinaviy o‘qitish hamda ma’lumotlar 
tahliliga oid zamonaviy ilmiy konsepsiyalar tashkil etadi. Ushbu konsepsiyalar doirasida risk tushunchasining 
iqtisodiy va texnologik mohiyati, uning tasnifi hamda baholash usullari o‘rganildi.

Tadqiqot jarayonida quyidagi ilmiy usullardan foydalanildi:
• Tizimli yondashuv usuli — sun’iy intellekt va risklarni boshqarish tizimlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 

kompleks tahlil qilish uchun qo‘llanildi;
• Taqqoslash (komparativ) usuli — an’anaviy risklarni baholash usullari bilan sun’iy intellektga 

asoslangan yondashuvlarning samaradorligi qiyosiy tahlil qilindi;
• Statistik tahlil usuli — mavjud ma’lumotlar asosida risk omillarini aniqlash va ularning ehtimollik 

darajasini baholash uchun foydalanildi;
• Modellashtirish usuli — mashinaviy o‘qitish algoritmlari asosida risklarni prognozlash modellari tahlil 

qilindi;
• Analitik yondashuv usuli — sun’iy intellekt texnologiyalarining iqtisodiy va texnik imkoniyatlari, amaliy 

afzalliklari hamda rivojlanish istiqbollari o‘rganildi.
Tadqiqotning empirik bazasi sifatida xalqaro tashkilotlar, jumladan, OECD va World Bank materiallari, ilmiy 
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maqolalar, statistik hisobotlar hamda amaliy sohalarga (moliya, sanoat va kiberxavfsizlik) oid ochiq ma’lumotlar 
to‘plamlaridan foydalanildi.

Shuningdek, sun’iy intellekt asosidagi risklarni aniqlash tizimlarining samaradorligini baholashda 
mashinaviy o‘qitish algoritmlarining aniqlik darajasi, xatolik ko‘rsatkichlari, prognozlash ishonchliligi va 
natijalarning barqarorligi kabi mezonlar asos qilib olindi.

Umuman olganda, tadqiqot metodologiyasi sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni aniqlash va 
baholash jarayonlaridagi rolini har tomonlama tahlil qilish hamda ularning amaliy samaradorligini asoslashga 
yo‘naltirilgan kompleks ilmiy yondashuvni ifodalaydi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni aniqlash va baholashdagi o‘rni zamonaviy iqtisodiy va texnologik 

tizimlarda tobora ortib bormoqda. Tadqiqot davomida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy risklarni 
boshqarish yondashuvlari asosan tarixiy ma’lumotlarga tayangan holda faoliyat yuritadi. Biroq, zamonaviy 
raqamli muhitda sun’iy intellekt asosidagi yondashuvlar risklarni prognozlash va baholash jarayonlarining 
aniqligi hamda tezkorligini oshirishda muhim imkoniyatlarni yaratmoqda.

Tahlil jarayonida mashinaviy o‘qitish algoritmlari (qaror daraxtlari, neyron tarmoqlar, qo‘llab-quvvatlovchi 
vektor mashinalari) va chuqur o‘rganish modellari katta hajmdagi ma’lumotlar asosida yashirin risk omillarini 
aniqlash imkoniyatiga ega ekanligi aniqlandi. Xususan, moliyaviy sektor ma’lumotlari asosida o‘tkazilgan 
kuzatuvlar sun’iy intellekt modellari kredit risklarini baholashda an’anaviy statistik usullar bilan solishtirganda 
yuqori aniqlik va prognozlash imkoniyatlarini namoyon etishini tasdiqladi.

1-jadval. 
Risklarni aniqlash va baholashda an’anaviy hamda sun’iy intellekt yondashuvlarining taqqoslanishi

Ko‘rsatkichlar An’anaviy yondashuvlar Sun’iy intellekt yondashuvlari
Ma’lumotlarni qayta ishlash tezligi Cheklangan, ko‘pincha qo‘lda 

yoki yarim avtomatik
Juda yuqori, katta hajmdagi ma’lumotlarni 

real vaqt rejimida tahlil qiladi
Risklarni aniqlash aniqligi O‘rtacha, inson omiliga bog‘liq Yuqori, algoritmlar asosida yashirin 

qonuniyatlarni aniqlaydi
Prognozlash imkoniyati Statistik modellar bilan 

cheklangan
Mashinaviy o‘qitish va chuqur o‘rganish 

asosida rivojlangan
Moslashuvchanlik Past, oldindan belgilangan 

modellar
Yuqori, yangi ma’lumotlarga tez 

moslashadi
Inson omili ta’siri Yuqori Past, avtomatlashtirilgan tizimlar asosida
Xatolik darajasi Nisbatan yuqori Nisbatan past va doimiy takomillashtirish 

imkoniyatiga ega
Qo‘llanilish sohasi Moliya, statistika, audit Moliya, sanoat, kiberxavfsizlik, logistika va 

boshqa sohalar
Qaror qabul qilish tezligi Nisbatan sekin Tez va real vaqt rejimida

Shuningdek, sanoat tizimlarida sun’iy intellekt asosidagi predictive analytics (prognozli tahlil) usullari 
uskunalarning texnik holatini monitoring qilish, ehtimoliy nosozliklarni oldindan aniqlash hamda ishlab chiqarish 
jarayonlari barqarorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynamoqda. Bu esa texnik risklarni samarali boshqarish, 
xarajatlarni optimallashtirish va tizimlar uzluksizligini ta’minlash imkonini yaratadi.

Kiberxavfsizlik yo‘nalishida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt asosidagi tizimlar 
real vaqt rejimida anomal faoliyatni aniqlash va potensial tahdidlarni tezkor identifikatsiya qilishda yuqori 
samaradorlikka ega. Bu esa kiberxavfsizlik darajasini mustahkamlash va tahdidlarning salbiy oqibatlarini 
minimallashtirish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni baholashdagi asosiy afzalliklari 
quyidagilardan iborat:

• katta hajmdagi ma’lumotlarni tez va samarali qayta ishlash;
• yashirin va murakkab risk omillarini aniqlash qobiliyati;
• real vaqt rejimida prognozlash imkoniyati;
• inson omili bilan bog‘liq xatoliklarni kamaytirish;
• qaror qabul qilish jarayonini avtomatlashtirish va optimallashtirish.
Shu bilan birga, tadqiqot davomida sun’iy intellekt texnologiyalarini yanada takomillashtirish bilan bog‘liq 
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ayrim masalalar ham aniqlandi. Jumladan, modellar samaradorligining ma’lumotlar sifati va to‘liqligiga 
bog‘liqligi, natijalarni tushuntirish imkoniyatlarini kengaytirish zarurati hamda algoritmlarning xolisligini yanada 
oshirish masalalari muhim yo‘nalishlar sifatida qayd etildi. Bundan tashqari, axloqiy va huquqiy me’yorlarni 
rivojlantirish ushbu texnologiyalarning samarali qo‘llanilishiga xizmat qiladi.

Umuman olganda, tahlil natijalari sun’iy intellekt texnologiyalari risklarni aniqlash va baholash jarayonlarini 
sezilarli darajada takomillashtirishini, ularning aniqligi va samaradorligini oshirishini hamda qaror qabul qilish 
jarayonlarini optimallashtirishini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, ushbu texnologiyalarni keng joriy etish uchun 
ma’lumotlar sifati, model shaffofligi va etik me’yorlarni yanada rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqotda sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni aniqlash va baholash jarayonlaridagi o‘rni 

hamda ularning zamonaviy iqtisodiy va texnologik tizimlardagi ahamiyati ilmiy jihatdan tahlil qilindi. O‘rganishlar 
shuni ko‘rsatdiki, sun’iy intellekt asosidagi yondashuvlar risklarni boshqarish jarayonlarida yuqori aniqlik, 
tezkorlik va moslashuvchanlikni ta’minlash orqali boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, mashinaviy o‘qitish va chuqur o‘rganish algoritmlari katta hajmdagi ma’lumotlar 
asosida murakkab va yashirin risk omillarini aniqlash imkonini beradi. Bu esa moliyaviy, sanoat va kiberxavfsizlik 
sohalarida risklarni prognozlash hamda ularni samarali boshqarish imkoniyatlarini kengaytiradi. Shu bilan 
birga, sun’iy intellekt texnologiyalari qaror qabul qilish jarayonlarini avtomatlashtirish va inson omili bilan bog‘liq 
xatoliklarni kamaytirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot davomida ma’lumotlar sifati, model natijalarining tushuntiriluvchanligi hamda algoritmlarning 
xolisligini yanada oshirish zarurati kabi masalalar ham aniqlandi. Ushbu jihatlar sun’iy intellekt tizimlarini 
takomillashtirish va ularning amaliy samaradorligini yanada oshirish uchun muhim yo‘nalishlar sifatida 
baholandi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib quyidagi takliflar ishlab chiqildi:
• sun’iy intellekt asosidagi risklarni baholash tizimlarini rivojlantirish uchun sifatli, ishonchli va to‘liq 

ma’lumotlar bazalarini shakllantirish;
• mashinaviy o‘qitish modellarining shaffofligini oshirish hamda natijalarni tushuntirish mexanizmlarini 

takomillashtirish;
• risklarni aniqlash jarayonida an’anaviy statistik usullar va sun’iy intellekt algoritmlarini uyg‘unlashtirgan 

gibrid yondashuvlardan foydalanishni kengaytirish;
• kiberxavfsizlik va axloqiy me’yorlarni mustahkamlash maqsadida sun’iy intellektni tartibga soluvchi 

me’yoriy-huquqiy bazani yanada rivojlantirish;
• real vaqt rejimida ishlovchi intellektual monitoring tizimlarini joriy etish orqali risklarni erta aniqlash va 

oldini olish samaradorligini oshirish;
• mutaxassislarning sun’iy intellekt va data science yo‘nalishlaridagi bilim hamda ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga qaratilgan o‘quv dasturlarini kengaytirish.
Umuman olganda, sun’iy intellekt texnologiyalarining risklarni aniqlash va baholashdagi ahamiyati 

kelgusida yanada ortib borishi kutiladi. Ushbu yo‘nalishda ilmiy izlanishlarni chuqurlashtirish, innovatsion 
yondashuvlarni rivojlantirish va amaliy yechimlarni takomillashtirish iqtisodiy hamda texnologik tizimlarning 
barqaror rivojlanishini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi.
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